КОГОБУ СПО «Кировский механико-технологический техникум молочной промышленности»

Инструкционно - технологическая карта №8
По дисциплине: «Статистика»
Тема: «Индексы в статистике»

Наименование: «Индексный факторный анализ»

Вариант 1.

Задача 1.

Продажа трех продуктов характеризуется следующими данными:

	Рынок
	Июль
	Август

	
	Цена за 1 кг (руб.)
	Продано (кг)
	Цена за 1 кг (руб.)
	Продано (кг)

	А
	12
	4300
	11
	5500

	Б
	4
	2700
	2
	2700

	В
	10
	9150
	8
	9600


Определите индивидуальные и агрегатные индексы стоимости, цены и физического объёма. Сделать вывод.
Задача 2.

Рассчитать агрегатные индексы затрат, себестоимости и физического объема, а также влияния факторов. Провести факторный анализ изменения затрат на производство продукции. Сделать вывод.
	
	2011г.
	2012г.

	
	Количество, т.
	Себестоимость руб/т
	Количество, т.
	Себестоимостьруб/т

	Зерно
	105
	2200
	115
	2600

	Молоко
	56
	3600
	48
	4200

	Мясо
	72
	22600
	75
	34200


Вариант 2.

Задача 1.

Имеется следующая информация об объеме реализации овощей и ценах на рынках города:

	Овощи
	Сентябрь
	Октябрь

	
	Количество, т
	цена за 1 кг, р.
	Количество, т
	цена за 1 кг, р.

	Капуста
	120
	9,5
	200
	10,0

	Лук репчатый
	250
	15,0
	280
	16,0

	Морковь
	350
	16,0
	420
	19,0


Определите индивидуальные и агрегатные индексы стоимости, цены и физического объёма. Сделать вывод.

Задача 2.
Рассчитать агрегатные индексы затрат, себестоимости и физического объема, а также влияния факторов. Провести факторный анализ изменения затрат на производство продукции. Сделать вывод.
	Вид продукции
	Затраты на производство, млн. руб.
	Себестоимость, руб.

	
	2004 г.
	2005 г.
	2004 г.
	2005 г.

	А
	140
	165,0
	60
	62

	Б
	45
	55,0
	40
	45

	В
	85
	90,5
	45
	53


Домашнее задание.

Задача 1.

Определите индивидуальные и агрегатные индексы стоимости, цены и физического объёма. Сделать вывод.

	Товар
	Базисный период
	Отчетный период

	
	кол-во, т
	цена за 1 кг
	кол-во, т
	цена за 1 кг

	А
	120
	2,0
	300
	2,5

	Б
	340
	3,0
	350
	3,5

	В
	150
	2,5
	250
	3,0

	Г
	250
	1,5
	350
	1,8


Задача 2.

Имеются следующие данные о реализации товаров:

	Вид товара
	Цена за единицу, руб
	Товарооборот, руб

	
	Июль
	Август
	Июль
	Август

	А
	120
	135
	18 000
	16 200

	Б
	215
	200
	37 625
	40 000

	В
	175
	185
	43 750
	49 950


Определите:

1) индивидуальные индексы цен, физического объёма товарооборота и товарооборота;

2) средний гармонический индекс цен, индекс физического объёма и индекс товарооборота.

